













COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG

COMPANHIA ABERTA CNPJ 17.155.730/0001-64 NIRE 31300040127

COMUNICADO AO MERCADO

A COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG ("Cemig"), companhia aberta, com ações negociadas nas bolsas de valores de São Paulo, Nova Iorque e Madri, vem a público informar, nos termos da Instrução CVM n° 358 de 03/01/2002, conforme alterada, à Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), à BM&FBovespa S.A. ("Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuro") e ao mercado em geral, que sua subsidiária integral, Cemig Telecomunicações S.A. – Cemig Telecom divulgou hoje Comunicado ao Mercado no seguinte teor:

"A Cemig Telecomunicações S.A. ("Cemig Telecom"), empresa de capital aberto, prestadora de Serviços de Comunicação Multimídia — SCM, conforme autorização expedida pela Agência Nacional de Telecomunicações — ANATEL, em atendimento às melhores práticas de Governança Corporativa, comunica ao mercado que relativamente à entrevista concedida pelo presidente da Companhia Energética de Minas Gerais ("Cemig"), controladora da Cemig Telecom, no que diz respeito à busca de um parceiro privado pela Companhia, conforme já informado em comunicados de 13/06/2014 e 10/04/2015, existe uma negociação visando expandir e agregar valor aos negócios da empresa juntamente a um parceiro privado.

Esta negociação ainda está pendente de conclusão e, se finalizada, deverá ser aprovada pelos órgãos de administração da CEMIG e da Cemig Telecom e, posteriormente, pelo CADE e reguladores competentes.

A Cemig Telecom reitera seu compromisso de buscar oportunidades de investimento que atendam aos requisitos de rentabilidade estabelecidos por seu acionista e reforça seu compromisso de divulgar, oportuna e tempestivamente, toda e qualquer informação relevante."

Belo Horizonte, 07 de Janeiro de 2016.

Fabiano Maia Pereira Diretor de Finanças e Relações com Investidores